

# **NEWS RELEASE**

2025 年 3 月 12 日 ヤマトホールディングス株式会社

# 地域社会と連携した価値創造を目指し アクセラレーションプログラム「Hokkaido F Village X」に参画

― 「Scrum Hokkaido Fund I, LP」に出資しスタートアップとの連携強化 ―

ヤマトホールディングス株式会社(本社:東京都中央区、代表取締役社長:長尾裕)は、地域社会と連携した価値創造を実現すべく、Scrum Ventures LLC(本社:アメリカ合衆国、ジェネラルパートナー:宮田拓弥、以下「Scrum Ventures」)と同社の子会社であるスクラムスタジオ株式会社(本社:東京都港区、代表取締役社長:髙橋正巳、以下「スクラムスタジオ」)が主催するグローバルアクセラレーションプログラム「Hokkaido F Village X」(以下「HFX」)に参画しました。

HFXは、スクラムスタジオが運営し、運営協力パートナーの株式会社ファイターズ スポーツ&エンターテイメント(本社:北海道北広島市、代表取締役社長:小村勝、以下「FSE」)と共に、北海道ボールパークFビレッジ(以下、「Fビレッジ」)を中心に国内外のスタートアップの地域実装を支援します。



左:株式会社ファイターズ スポーツ&エンターテイメント 常務取締役開発本部長 前沢 賢中央:Scrum Ventures LLC ジェネラルパートナー 宮田 拓弥 右:ヤマトホールディングス株式会社 イノベーション推進機能 シニアマネージャー 齊藤 泰裕

ヤマトグループは、2023年3月にFSEと物流パートナーシップ契約を締結し、エスコンフィールド HOKKAIDOとFビレッジにおける最適な物流サービスの構築を進めています。また、北海道の地域課題 解決に向けて、宅配集配車両を活用した移動販売専用車による買い物困難者の支援\*\*や「道の駅」を拠点とした中継輸送実証など、地域企業や自治体と一体になった取り組みを積極的に行っています。

今回HFXに参画することで、国内外のスタートアップとの事業連携や実証実験など、様々なチャレンジを加速します。さらに、最新技術情報の獲得や北海道の地域課題解決に資する国内外のスタートアップとの連携強化のために、HFXの主催社であるScrum Ventures LLCが運営するベンチャーキャピタルファンド「Scrum Hokkaido Fund I, LP(スクラム ホッカイドウ ファンド ワン リミテッド・パートナーシップ)」に出資します。

HFXへの参画やファンドへの出資を通じて、北海道全体の地域創生に向けた取り組みを国内外の様々なスタートアップと共に進め、地域社会と連携した新たな価値創造を目指します。

## ■「Hokkaido F Village X (HFX)」概要

年間 10 社、3 年間で合計 30 社程度のスタートアップを採択し、「スポーツ・エンタメ・スタジアム」、「フード&アグリ」、「モビリティ」、「クリーンテック」、「ウェルビーイング」の5つのカテゴリにおいて、技術やサービスの実証・実装を支援します。

公式ウェブサイト URL:https://hfx.jp/

#### ■「Scrum Hokkaido Fund I, LP」概要

2025 年 3 月設立。世界中の最先端スタートアップと北海道を繋ぎ、持続可能な街の創造を投資テーマとする。投資領域は、スポーツ・エンタメ・スタジアム、フードテック、アグリテック、モビリティ、クリーンテック、ウェルビーイングなど。

■株式会社ファイターズ スポーツ&エンターテイメント 常務取締役開発本部長 前沢 賢 氏 コメント 物流業界のリーディングカンパニーであり、今も施設運営の強力なパートナーであるヤマトホールディングスさまと HFX でご一緒することは、エスコンフィールド、F ビレッジに新たな視点と価値をもたらしてくれるものと確信しております。我々のコンセプトである"共同創造空間"の実現につながる新しい技術の実装を通し、地域社会の活性化や社会への貢献につながることを目指してまいります。

※ 人口減少や少子高齢化などを背景とした流通機能や交通網の弱体化などの多様な理由により、日常の買物機会が十分に提供されない状況に置かれている人々。

#### 【お問い合わせ先】

<法人の方>

ヤマトホールディングス株式会社 イノベーション推進担当 MAIL: innovation@kuronekoyamato.co.jp

#### <報道関係の方>

ヤマトホールディングス株式会社 コーポレートコミュニケーション戦略担当 TEL:03-3248-5822

### 【参考】

<プレスリリース>

Scrum Ventures LLC、スクラムスタジオ株式会社:北海道・Fビレッジを舞台に、世界中のスタートアップの社会実装を加速するアクセラレーションプログラム「Hokkaido F Village X(HFX)」始動(2025年3月12日)

URL: https://scrum.vc/ja/2025/03/11/press-release-2025-03-12/

株式会社ファイターズ スポーツ&エンターテイメント: アクセラレーションプログラム「Hokkaido F Village X(HFX)」 運営協力パートナー参画のお知らせ(2025年3月12日)

URL: https://www.hkdballpark.com/news/633/

ヤマト運輸株式会社:株式会社ファイターズ スポーツ&エンターテイメントと物流パートナーシップ 契約を締結(2023年3月1日)

URL: https://www.yamato-hd.co.jp/news/2022/newsrelease 20230301 1.html

<北海道ボールパークFビレッジについて>

URL: https://www.hkdballpark.com/

<KURONEKO Innovation Fund ホームページ>

URL: https://www.kuroneko-v.com/